证券代码：600299         证券简称：安迪苏         公告编号：2021-008

蓝星安迪苏股份有限公司

关于与中国化工财务有限公司续签金融服务协议暨
关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
本议案需要提交公司股东大会审议，与该项交易有利害关系的关联股东将放弃

在股东大会上对本议案的投票权。

一、关联交易概述

蓝星安迪苏股份有限公司（以下简称“公司”“本公司”）于 2021 年 3 月 30 日

召开第七届董事会第十四次会议，审议通过了关于《续签蓝星安迪苏股份有限公

司与中国化工财务有限公司金融服务协议》的议案（表决结果：5 票赞成、0 票

反对、0 票弃权，关联董事郝志刚、Gérard Deman、葛友根和伍京皖回避表决），

现将相关内容公告如下：

为了优化财务管理、提高资金使用效率、降低融资成本和融资风险，经公司

2017 年年度股东大会批准，本公司与中国化工财务有限公司（以下简称“化工财

务公司”）签署《金融服务协议》，协议约定由化工财务公司为本公司提供存款、

结算、信贷等金融服务，协议有效期 3 年。合作期间，化工财务公司为本公司存

贷款业务提供了快捷、便利的服务。据此，本公司拟继续与化工财务公司签署《金

融服务协议》，在化工财务公司的经营范围内，为本公司提供存款、结算、信贷

等金融服务。

化工财务公司为本公司实际控制人中国化工集团有限公司（以下简称“化工

集团”）的控股子公司，根据《上市规则》化工财务公司为本公司关联方，本次

交易构成关联交易。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

化工财务公司为化工集团（公司控股股东中国蓝星（集团）股份有限公司(以

下简称“蓝星集团”)的母公司，公司的实际控制人）的子公司。化工财务公司与

本公司均受同一实际控制人控制，构成《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3

条第（二）项规定的关联关系。

（二）关联人基本情况

1、公司名称：中国化工财务有限公司

2、企业性质：有限责任公司

3、注册地：北京市海淀区北四环西路 62 号

4、公司主要办公地点：北京市海淀区北四环西路 62 号

5、法定代表人：施洁

6、注册资本：84,122.50 万元

7、经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员

单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据

承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成

员单位的企业债券、固定收益类有价证券投资。

8、股权结构：中国化工集团有限公司持股 49.41%；中国蓝星（集团）股份

有限公司持股 26.88%；中国昊华化工集团股份有限公司持股 15.81%；中国化工

农化有限公司持股 7.9%。

9、最近三年发展状况：中国化工财务有限公司自 2018 年至 2020 年全年实

现营业收入分别为 4.28 亿元，3.83 亿元，3.54 亿元；实现利润总额分别为 1.32

亿元，1.04 亿元，0.73 亿元；日均存款分别为 107 亿元，98.62 亿元，102.77 亿

元；日均贷款分别 75 亿元，74.64 亿元，71.57 亿元；为成员企业节约财务费用

分别为 1.56 亿元，1.11 亿元，0.86 亿元。近三年各项监管指标均符合监管要求。

公司坚持集团利益最大化，主动让利成员企业。统筹考虑资金集中度和存款贡献

度，兼顾监管政策要求，实行差异化定价政策。对集中度高、存款规模大且稳定

的客户，执行最高存款利率。综合考虑日均存款规模、资金集中度、最低商业银

行贷款利率等因素，建立并完善贷款定价评价体系。紧盯市场利率，按月调整贷

款利率水平。减免委贷手续费、保函手续费、银团安排费等。新型冠状肺炎疫情

爆发后，公司快速反应，主动联系防疫物资生产企业，紧急特批 2 亿元半年期综

合授信额度，零利率，放款快，累计为 20 家企业发放 4600 万免息专项贷款。支

持企业复工复产，发放专项贷款 5500 万元。疫情期间，采用远程和现场办公相

结合方式，及时满足企业正常用款需求，并积极拓展银团贷款，帮助困难企业解

决融资难问题。

10、截至 2020 年 12 月 31 日，财务公司总资产 136.18 亿元，净资产 14.10

亿元，2020 年度实现的营业收入 3.54 亿元，净利润 0.55 亿元。

三、关联交易的主要内容和履约安排

本公司拟与化工财务公司签署《金融服务协议》，协议约定由化工财务公司

为本公司提供相关金融服务，协议有效期为 3 年。其中，本公司在化工财务公司

的每日最高存款余额以(i)人民币【拾亿】元整，或者(ii)甲方最近一个会计年度

经审计的总资产的 5%，或(iii)甲方最近一个会计年度经审计期末货币资金总额的

50%孰低者确定。过去三年本公司在化工财务公司的存款余额分别为：9.96 亿；

10.40 亿元；4.07 亿元，均低于协议约定上限。

（一） 协议签署的原则

协议双方互相视对方为重要的合作伙伴，充分发挥在各自领域的优势，通过

业务合作达成共同发展，实现合作双方利益最大化；协议双方遵循平等自愿、优

势互补、互利互惠、共同发展及共赢的原则进行合作。

（二） 协议主要内容

财务公司向公司提供以下金融服务：

1、存款服务：蓝星安迪苏股份有限公司在中国化工财务有限公司开立存款

帐户，并本着存取自由的原则，将资金存入在中国化工财务有限公司开立的存款

帐户，存款形式可以是活期存款、定期存款、通知存款、协定存款等；中国化工

财务有限公司为蓝星安迪苏股份有限公司提供存款服务的存款利率将不低于中

国人民银行统一颁布的同期同类存款的存款利率，不低于同期中国国内主要商业

银行同类存款的存款利率，也不低于蓝星安迪苏股份有限公司在商业银行同类存

款的存款利率。

蓝星安迪苏股份有限公司在中国化工财务有限公司的每日最高存款余额以

(i)人民币【拾亿】元整，或者(ii)甲方最近一个会计年度经审计的总资产的 5%，

或(iii)甲方最近一个会计年度经审计期末货币资金总额的 50%孰低者确定。

2、结算服务：中国化工财务有限公司根据蓝星安迪苏股份有限公司指令为

蓝星安迪苏股份有限公司提供付款服务和收款服务，以及其他与结算业务相关的

辅助服务；中国化工财务有限公司免费为蓝星安迪苏股份有限公司提供上述结算

服务。

3、信贷服务：在符合国家有关法律法规的前提下，中国化工财务有限公司

根据蓝星安迪苏股份有限公司经营和发展需要，为蓝星安迪苏股份有限公司提供

综合授信服务。蓝星安迪苏股份有限公司可以使用中国化工财务有限公司提供的

综合授信额度办理贷款、票据承兑、票据贴现、担保及其他形式的资金融通业务，

中国化工财务有限公司在自身资金能力范围内尽量优先满足蓝星安迪苏股份有

限公司需求；中国化工财务有限公司承诺向蓝星安迪苏股份有限公司提供优惠的

贷款利率及费率，并不高于蓝星安迪苏股份有限公司在其它国内金融机构取得的

同期同档次贷款利率及费率水平。

4、其他金融服务：中国化工财务有限公司将按蓝星安迪苏股份有限公司的

指示及要求，向蓝星安迪苏股份有限公司提供经营范围内的其他金融服务，中国

化工财务有限公司向蓝星安迪苏股份有限公司提供其他金融服务前，双方需进行

磋商及订立独立的协议；中国化工财务有限公司就提供其他金融服务所收取的费

用，将不高于中国主要金融机构就同类服务所收取的费用。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

该项关联交易有利于优化本公司财务管理、提高资金使用效率、降低融资成

本和融资风险。

五、该关联交易应当履行的审议程序

（一） 董事会审议程序

公司于 2021 年 3 月 30 日召开第七届董事会第十四次会议，审议通过了关

于《续签蓝星安迪苏股份有限公司与中国化工财务有限公司金融服务协议》的议

案（表决结果：5 票赞成、0 票反对、0 票弃权，关联董事 Gérard Deman、郝

志刚、葛友根和伍京皖回避表决），该议案尚需提交股东大会审议。

（二） 独立董事事前认可意见及独立意见

独立董事事前对本次交易进行了事前认可，同意将本次交易提交公司董事会

审议。2021 年 3 月 30 日，独立董事对本次交易发表独立意见，认为：公司与

财务公司签订金融服务协议有利于优化财务管理、提高资金使用效率、降低融资

成本和融资风险。此次关联交易遵循了公平、合理的原则，审批程序符合《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等有关法律法规和《公司章程》

的规定，未损害公司及其他股东，特别是中小股东和非关联股东的利益，同意提

请股东大会审议。

（三） 董事会审计委员会意见

公司董事会审计委员会对本次交易发表意见，认为：该项关联交易有利于优

化公司财务管理、提高资金使用效率、降低融资成本和融资风险。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司董事会

2021 年 3 月 30 日